



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月14日

上場会社名 大豊建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1822 URL <https://www.daiho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 覚恵

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 梅原 良典

TEL 03-3297-7406

半期報告書提出予定日 2024年11月14日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	67,608	11.4	626	31.3	343	80.2	486	
2024年3月期中間期	76,265	9.2	911	59.7	1,732	31.2	8	99.4

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 232百万円 (%) 2024年3月期中間期 769百万円 (53.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	27.66	27.57
2024年3月期中間期	0.49	0.49

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	144,443	68,239	46.3
2024年3月期	165,081	68,919	40.9

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 66,849百万円 2024年3月期 67,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				27.00	27.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				114.00	114.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	145,000	11.2	5,900		5,900	368.4	4,000		226.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 中間連結財務諸表及び主な注記」(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	18,083,163 株	2024年3月期	18,083,163 株
-------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2025年3月期中間期	457,572 株	2024年3月期	490,847 株
-------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	17,603,710 株	2024年3月期中間期	17,625,372 株
-------------	--------------	-------------	--------------

(注) 当社は信託による役員向け株式交付信託制度を導入しており、信託が所有する当社株式(117,100株)は、期末自己株式数に含めており、期中平均株式数は、当該信託が所有する株式を考慮して計算・記載しています。

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等の注記)	10
3. 補足情報	11
(1) 中間期個別受注の概況	11
(2) 中間期決算の概況	12

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により、緩やかに回復しました。しかしながら、欧米における高い金利水準の継続や中国における不動産不況、中東情勢の緊迫化などにより海外景気の下振れが懸念されることから、わが国経済・物価への影響を十分に注視する必要性がありました。

このような状況の中、当社グループの主要事業であります建設事業におきましては、公共投資は、堅調に推移し、民間投資は設備投資に持ち直しの動きがみられる一方で、資材価格や労務費などの建設コストの高止まりにより、厳しい事業環境となりました。

このような情勢下におきまして、当社グループを挙げて営業活動を行いました結果、売上高が67,608百万円（前年同期比11.4%減）、売上総利益が4,368百万円（前年同期比3.4%減）となりましたことから、営業利益が626百万円（前年同期比31.3%減）、経常利益が343百万円（前年同期比80.2%減）となり、親会社株主に帰属する中間純利益は486百万円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純利益8百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ現金預金が4,915百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が19,629百万円、電子記録債権5,695百万円、流動資産その他が1,069百万円減少したこと等により、資産合計は20,637百万円減少した144,443百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ、未成工事受入金が2,280百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が9,557百万円、電子記録債務が5,024百万円、短期借入金が6,000百万円、工事損失引当金が1,066百万円減少したこと等により、負債合計は19,956百万円減少した76,204百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ、680百万円減少した68,239百万円となり、自己資本比率は46.3%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表した連結業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	17,533	22,449
受取手形・完成工事未収入金等	100,024	80,394
電子記録債権	5,779	83
未成工事支出金等	1,258	2,046
短期貸付金	2	2
立替金	9,554	9,892
未収還付法人税等	538	54
その他	2,199	1,130
貸倒引当金	△2,125	△1,754
流動資産合計	134,764	114,298
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	12,016	11,897
機械、運搬具及び工具器具備品	7,744	7,807
土地	8,895	8,742
リース資産	202	203
建設仮勘定	4	74
減価償却累計額	△11,158	△11,545
有形固定資産合計	17,705	17,179
無形固定資産	603	510
投資その他の資産		
投資有価証券	10,990	10,807
繰延税金資産	274	946
その他	1,035	1,000
貸倒引当金	△293	△299
投資その他の資産合計	12,007	12,454
固定資産合計	30,316	30,144
資産合計	165,081	144,443

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,556	22,998
電子記録債務	12,122	7,097
短期借入金	6,950	950
未払法人税等	286	514
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	—	18
未成工事受入金	5,144	7,424
預り金	18,670	18,608
完成工事補償引当金	1,026	819
賞与引当金	810	830
工事損失引当金	3,746	2,679
その他	1,450	833
流動負債合計	82,762	62,775
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	23	—
長期借入金	6,000	6,000
繰延税金負債	9	2
株式給付引当金	193	165
役員退職慰労引当金	19	23
執行役員退職慰労引当金	19	21
退職給付に係る負債	6,430	6,534
その他	703	682
固定負債合計	13,398	13,429
負債合計	96,161	76,204
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	42,446	42,397
利益剰余金	14,698	14,706
自己株式	△2,116	△1,988
株主資本合計	65,028	65,115
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,507	1,756
為替換算調整勘定	△58	△72
退職給付に係る調整累計額	56	49
その他の包括利益累計額合計	2,505	1,733
新株予約権	126	86
非支配株主持分	1,258	1,302
純資産合計	68,919	68,239
負債純資産合計	165,081	144,443

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
（中間連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
売上高	76,265	67,608
売上原価	71,741	63,240
売上総利益	4,523	4,368
販売費及び一般管理費	3,612	3,742
営業利益	911	626
営業外収益		
受取利息	9	4
受取配当金	82	120
為替差益	765	—
その他	40	36
営業外収益合計	897	161
営業外費用		
支払利息	23	51
支払保証料	35	30
為替差損	—	310
その他	16	51
営業外費用合計	76	443
経常利益	1,732	343
特別利益		
固定資産売却益	4	6
貸倒引当金戻入額	—	368
投資有価証券売却益	—	50
その他	1	0
特別利益合計	6	427
特別損失		
固定資産除売却損	9	2
貸倒引当金繰入額	991	—
訴訟関連損失	16	2
投資有価証券売却損	—	3
減損損失	0	126
その他	—	0
特別損失合計	1,017	134
税金等調整前中間純利益	721	636
法人税、住民税及び事業税	670	449
法人税等調整額	△13	△352
法人税等合計	657	97
中間純利益	64	538
非支配株主に帰属する中間純利益	55	51
親会社株主に帰属する中間純利益	8	486

（中間連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
中間純利益	64	538
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	779	△750
為替換算調整勘定	△10	△14
退職給付に係る調整額	△63	△6
その他の包括利益合計	705	△771
中間包括利益	769	△232
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	713	△284
非支配株主に係る中間包括利益	55	51

（3）中間連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	721	636
減価償却費	390	571
減損損失	0	126
訴訟関連損失	16	1
貸倒引当金の増減額（△は減少）	991	△365
完成工事補償引当金の増減額（△は減少）	△95	△206
賞与引当金の増減額（△は減少）	41	19
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	77	96
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	17	3
執行役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	14	1
株式給付引当金の増減額（△は減少）	23	9
工事損失引当金の増減額（△は減少）	178	△1,066
固定資産除売却損益（△は益）	4	△4
受取利息及び受取配当金	△91	△125
支払利息	23	51
為替差損益（△は益）	△242	158
投資有価証券売却損益（△は益）	—	△47
売上債権の増減額（△は増加）	18,632	25,326
棚卸資産の増減額（△は増加）	△356	△785
仕入債務の増減額（△は減少）	△4,275	△14,585
未成工事受入金の増減額（△は減少）	△1,889	2,280
その他の資産の増減額（△は増加）	△2,223	537
その他の負債の増減額（△は減少）	△1,728	△555
その他の損益（△は益）	8	69
小計	10,239	12,147
利息及び配当金の受取額	96	125
利息の支払額	△23	△53
法人税等の支払額	△1,827	△96
法人税等の還付額	2	465
訴訟関連損失の支払額	△14	△2
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,471	12,585
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10	△10
定期預金の払戻による収入	10	10
有形固定資産の取得による支出	△973	△166
有形固定資産の売却による収入	26	100
有形固定資産の除却による支出	△9	△11
無形固定資産の取得による支出	△12	△65
投資有価証券の取得による支出	△49	△940
投資有価証券の売却による収入	—	75
投資有価証券の払戻による収入	23	19
短期貸付金の純増減額（△は増加）	8	3
長期貸付けによる支出	—	△0
長期貸付金の回収による収入	405	—
敷金及び保証金の差入による支出	△68	—
ゴルフ会員権の売却による収入	2	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△646	△986

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	—	△6,000
自己株式の取得による支出	△2	△3
自己株式取得目的の金銭の信託の設定による支出	△208	—
配当金の支払額	△4,066	△481
非支配株主への配当金の支払額	△3	△7
リース債務の返済による支出	△3	△8
その他	28	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,255	△6,506
現金及び現金同等物に係る換算差額	226	△179
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,795	4,912
現金及び現金同等物の期首残高	28,025	17,523
現金及び現金同等物の中間期末残高	31,820	22,436

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税、住民税及び事業税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自2023年4月1日 至2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	中間連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
国内	30,159	39,428	1,530	71,119	—	71,119
海外	5,004	141	—	5,146	—	5,146
顧客との契約から生じる 収益	35,163	39,570	1,530	76,265	—	76,265
外部顧客への売上高	35,163	39,570	1,530	76,265	—	76,265
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	3	277	281	△281	—
計	35,163	39,574	1,807	76,546	△281	76,265
セグメント利益	778	28	97	904	7	911

(注) 1. セグメント利益の調整額7百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 売上高は主に顧客との契約から認識された収益であり、その他の源泉から認識された収益の額に重要性はありません。

II 当中間連結会計期間（自2024年4月1日 至2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	中間連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
国内	27,177	33,799	1,572	62,550	—	62,550
海外	4,852	205	—	5,058	—	5,058
顧客との契約から生じる 収益	32,030	34,005	1,572	67,608	—	67,608
外部顧客への売上高	32,030	34,005	1,572	67,608	—	67,608
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	4	151	155	△155	—
計	32,030	34,009	1,724	67,764	△155	67,608
セグメント利益又は損失 (△)	981	△495	135	621	4	626

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額4百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 売上高は主に顧客との契約から認識された収益であり、その他の源泉から認識された収益の額に重要性はありません。

3. 補足情報

(1) 中間期個別受注の概況

個別受注実績 (単位：百万円)

	受 注 高	
2025年3月期中間期	70,738	62.0%
2024年3月期中間期	43,668	△5.0%

- (注) 1. 受注高は、当該中間期までの金額です。
2. パーセント表示は、対前年中間期増減率を示します。

(参考) 受注実績内訳 (単位：百万円)

区 分		2024年3月期 中間会計期間	2025年3月期 中間会計期間	比較増減	増減率	
建設事業	土 木	国内官公庁	13,804 (31.6%)	17,912 (25.3%)	4,108	29.8%
		国内民間	1,639 (3.8%)	1,229 (1.7%)	△409	△25.0%
		海外	1,981 (4.5%)	10,591 (15.0%)	8,610	434.6%
		計	17,425 (39.9%)	29,734 (42.0%)	12,308	70.6%
	建 築	国内官公庁	7,157 (16.4%)	△4,862 (△6.8%)	△12,019	—
		国内民間	19,086 (43.7%)	45,865 (64.8%)	26,779	140.3%
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	26,243 (60.1%)	41,003 (58.0%)	14,760	56.2%
	合 計	国内官公庁	20,961 (48.0%)	13,050 (18.4%)	△7,910	△37.7%
		国内民間	20,725 (47.5%)	47,095 (66.6%)	26,370	127.2%
		海外	1,981 (4.5%)	10,591 (15.0%)	8,610	434.6%
		計	43,668 (100.0%)	70,738 (100.0%)	27,069	62.0%

- (注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示します。

（2）中間期決算の概況

（単位：百万円）

	2024年3月期 中間会計期間			2025年3月期 中間会計期間			比較増減		
	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組
受注高	67,507	43,668	23,583	87,140	70,738	15,371	19,633	27,069	△8,212
土木	30,735	17,425	13,310	36,302	29,734	6,568	5,567	12,308	△6,741
建築	36,656	26,243	10,273	50,450	41,003	8,802	13,793	14,760	△1,470
その他	115	—	—	387	—	—	272	—	—
売上高	76,265	56,798	17,797	67,608	46,341	19,492	△8,657	△10,456	1,694
土木	35,163	25,587	9,576	32,030	22,783	9,247	△3,133	△2,804	△329
建築	39,570	31,210	8,221	34,005	23,557	10,245	△5,565	△7,652	2,023
その他	1,530	—	—	1,572	—	—	41	—	—
売上総利益	4,523	2,667	1,429	4,368	2,033	1,837	△155	△634	408
土木	2,543	1,609	930	2,787	1,557	1,227	244	△52	297
建築	1,572	1,057	498	1,129	475	609	△442	△581	110
その他	408	—	—	451	—	—	42	—	—
営業利益	911	200	613	626	△500	972	△285	△701	358
経常利益	1,732	1,952	616	343	△88	975	△1,389	△2,041	358
親会社株主に帰属する 中間純利益又は中間純 利益	8	606	332	486	453	671	478	△153	339